গণতন্ত্ৰৰ স্তম্ভ হৈছে গণতান্ত্ৰিক চৰকাৰ ব্যৱস্থাক সমৰ্থন আৰু বজাই ৰখা মৌলিক প্ৰতিষ্ঠান আৰু নীতি ক্ষমতা যাতে দায়িত্বশীল আৰু
জবাবদিহিভাৱে ব্যৱহাৰ কৰা হয়, আৰু নাগৰিকৰ অধিকাৰ আৰু স্বাৰ্থ সুৰক্ষিত হয় তাৰ বাবে এই স্তম্ভসমূহ অতি প্ৰয়োজনীয়
গণতন্ত্ৰৰ ৫টা মূল স্তম্ভ ইয়াত উল্লেখ কৰা হ'ল:
১/ *কাৰ্যপালিকা: চৰকাৰৰ কাৰ্যবাহী শাখাই আইন আৰু নীতি ৰূপায়ণৰ দায়িত্ব লয় ইয়াৰ ভিতৰত ৰাষ্ট্ৰপতি বা প্ৰধানমন্ত্ৰী, আৰু চৰকাৰ
গঠন কৰা বিভিন্ন মন্ত্ৰালয় আৰু বিভাগসমূহো অন্তৰ্ভুক্ত
২) "বিধায়িনী*: আইন প্ৰণয়নৰ দায়িত্ব বিধান শাখাৰ ইয়াৰ ভিতৰত সংসদ বা কংগ্ৰেছও অন্তৰ্ভুক্ত, যিটো জনসাধাৰণৰ নিৰ্বাচিত
প্ৰতিনিধিৰে গঠিত "
৩/ *ন্যায়পালিকা*: আইনৰ ব্যাখ্যা আৰু সংবিধানৰ লগত মিল থকাটো নিশ্চিত কৰাৰ দায়িত্ব ন্যায়পালিকাৰ শাখাৰ ইয়াৰ ভিতৰত
উচ্চতম ন্যায়ালয় আৰু অন্যান্য নিম্ন ন্যায়ালয়সমূহো অন্তৰ্ভুক্ত

৪) "সংবাদ মাধ্যম*: সুস্থ গণতন্ত্ৰৰ বাবে মুক্ত আৰু স্বতন্ত্ৰ সংবাদ মাধ্যম অতি প্ৰয়োজনীয় । ক্ষমতাত থকাসকলক জবাবদিহি কৰা, আৰু

৫) *নিৰ্বাচন আয়োগঃ মুক্ত আৰু নিকা নিৰ্বাচন অনুষ্ঠিত কৰাৰ দায়িত্ব নিৰ্বাচন আয়োগৰ| ইয়াৰ ভিতৰত সকলো নাগৰিকে ভোটদানৰ

নাগৰিক সমাজ: নাগৰিক সমাজৰ সংগঠন, যেনে বেচৰকাৰী সংস্থা | (এন জি অ') আৰু সম্প্ৰদায়ৰ গোটসমূহে, গণতন্ত্ৰক প্ৰসাৰিত কৰা

নাগৰিকসকলক জ্ঞাত সিদ্ধান্ত ল'বলৈ প্ৰয়োজনীয় তথ্য প্ৰদান কৰাত সংবাদ মাধ্যমে গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰে।"

সুযোগ পোৱাটো নিশ্চিত কৰা, আৰু ভোটদান প্ৰক্ৰিয়াটো স্বচ্ছ আৰু জবাবদিহি হোৱাটো নিশ্চিত কৰা |

কিছুমান পণ্ডিত আৰু বিশেষজ্ঞই গণতন্ত্ৰৰ অতিৰিক্ত স্তম্ভসমূহো চিনাক্ত কৰে, য'ত আছে:

আৰু ক্ষমতাত থকাসকলক জবাবদিহি কৰাত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰে |

অতিৰিক্ত স্তম্ভ:

- *স্থানীয় চৰকাৰ*: নাগৰিকৰ জীৱনত প্ৰভাৱ পেলোৱা সিদ্ধান্তত যাতে নিজৰ মতামত থাকে তাৰ বাবে স্থানীয় চৰকাৰী প্ৰতিষ্ঠান, যেনে পৌৰসভা আৰু পৰিষদ অতি প্ৰয়োজনীয়
-*সংবিধান*: সংবিধান হৈছে গণতান্ত্ৰিক ব্যৱস্থাৰ নীতি আৰু নিয়মৰ ৰূপৰেখা দাঙি ধৰা এক মৌলিক নথি ই শাসন ব্যৱস্থাৰ বাবে এক কাঠামো প্ৰদান কৰে আৰু ক্ষমতাক দায়িত্বশীল আৰু জবাবদিহিভাৱে ব্যৱহাৰ কৰাটো নিশ্চিত কৰে
সামৰণিত ক'বলৈ গ'লে গণতন্ত্ৰৰ স্তম্ভ হৈছে গণতান্ত্ৰিক চৰকাৰ ব্যৱস্থাক সমৰ্থন আৰু টিকিয়াই ৰখা অপৰিহাৰ্য প্ৰতিষ্ঠান আৰু নীতি ইয়াৰ ভিতৰত কাৰ্যবাহী, বিধানসভা, ন্যায়পালিকা, সংবাদ মাধ্যম, আৰু নিৰ্বাচন আয়োগৰ লগতে অতিৰিক্ত স্তম্ভ যেনে নাগৰিক সমাজ, স্থানীয় চৰকাৰ, আৰু সংবিধান আদি অন্তৰ্ভুক্ত
The Pillars of Democracy are the fundamental institutions and principles that support and sustain a democratic system of government. These pillars are essential for ensuring that power is exercised in a responsible and accountable manner, and that the rights and interests of citizens are protected.
Here are the 5 main Pillars of Democracy:

- 1. *Executive*: The Executive branch of government is responsible for implementing laws and policies. This includes the President or Prime Minister, and the various ministries and departments that make up the government.
- 2. *Legislature*: The Legislative branch is responsible for making laws. This includes the Parliament or Congress, which is composed of elected representatives of the people.
- 3. *Judiciary*: The Judiciary branch is responsible for interpreting laws and ensuring that they are in line with the constitution. This includes the Supreme Court and other lower courts.
- 4. *Media*: A free and independent media is essential for a healthy democracy. The media plays a crucial role in holding those in power accountable, and in providing citizens with the information they need to make informed decisions.
- 5. *Election Commission*: The Election Commission is responsible for conducting free and fair elections. This includes ensuring that all citizens have the opportunity to vote, and that the voting process is transparent and accountable.

Additional Pillars:

Some scholars and experts also identify additional pillars of democracy, including:

- *Civil Society*: Civil society organizations, such as non-governmental organizations (NGOs) and community groups, play an important role in promoting democracy and holding those in power accountable.
- *Local Government*: Local government institutions, such as municipalities and councils, are essential for ensuring that citizens have a say in the decisions that affect their lives.
- *Constitution*: A constitution is a fundamental document that outlines the principles and rules of a democratic system. It provides a framework for governance and ensures that power is exercised in a responsible and accountable manner.

In summary, the Pillars of Democracy are the essential institutions and principles that support and sustain a democratic system of government. They include the Executive, Legislature, Judiciary, Media, and Election Commission, as well as additional pillars such as Civil Society, Local Government, and the Constitution.